
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   ROŞIEŞTI   

C O N S I L I U L    L O C A L    
Cod poştal - 737465 –  Telefon/fax : 0235/436610 , E– mail: primrosiesti@yahoo.com 

   

 
 

H O T Ă R Â R E A    Nr. 21 / 2014 
  privind aprobarea trecerii imobilului „Dispensar uman” din domeniul  
  public al localităţii, în domeniul privat, în vederea concesionării 
 
 având în vedere: 
 - proiectul de hotărâre întocmit şi depus de primarul comunei; 
 - raportul de specialitate întocmit şi depus de viceprimarul comunei în 
calitatea sa de administrator al domeniului public şi privat al comunei; 
 - avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al 
comunei Roşieşti; 
 - inventarul bunurilor publice al localităţii Roşieşti – poziţia 274, judeţul 
Vaslui; 
 în conformitate cu prevederile art. 1, alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 
884/2004 privind concesionarea unor spaţii cu destinaţia de cabinete medicale, ale 
art. 10 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, ale art. 36 alin. (2) lit. „c” şi alin. (5), lit. „a”, art. 45, alin. (3) şi ale art. 123, 
alin. (1) şi (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 în temeiul dispoziţiilor art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Consiliul local al comunei Roşieşti, judeţul Vaslui; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art. 1. (1) Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al 
localităţii imobilul cu denumirea „Dispensar uman” situat în satul Roşieşti, comuna 
Roşieşti, judeţul Vaslui, compus din: 
 - teren în suprafaţă de 10.313 m.p., din care: 
      - CC – 3457 m.p. 
      -    P – 6856 m.p. 
 - construcţii în suprafaţă de 262 m.p., din care: 
      - C 1 – 162 m.p. 
      - C 2 -   72 m.p.  
      - C 3 –  16 m.p. 
      - C 4 –  12 m.p. 



     (2) Se radiază din inventarul bunurilor publice al localităţii imobilul 
„Dispensar uman” înscris la poziţia 274. 
 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde primarul 
unităţii administrativ-teritoriale prin compartimentul urbanism. 
 Art. 3. Secretarul comunei va comunica persoanelor interesate prezenta 
hotarâre şi se va îngriji de afişarea acesteia în spaţii publice special amenajate în 
acest scop. 
 
 R o ş i e ş t i, 31 iulie 2014. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
         Cardoneanu Constantin     
           CONTRASEMNEAZĂ 
            SECRETAR, 
           Teletin Victor 


